## Varia de SS. Nomine Iesu.

(EX S. BERNARDINO SENENSI, VOL. II, SERM. 49.)

3707 **T**RIPICIT enim ex causa se Ioanne noluit Angelus adorari: Primo propter dignitatem, secundo propter veritatem, tertio propter humilitatem. Primo, inquam, propter dignitatem, scilicet, demonstranda generationis humanae quam in exaltatione Christi homines acceperunt: ac si aperte dicat: quia iam supra nos in sede divinae maiestatis Christum hominem video, et adoro, ideo me ab homine in Christo credente adorari amodo non permitto.

3708 Secundo propter veritatem declarandam, videlicet, quod quando Angeli permittebant se ab hominibus adorari in veteri Testamento, non permittebant hoc de illa quae patria nuncupatur, quae competit soli Deo, sicut utique ipsi daemones permittebant, atque instantia magna exquirunt: et hanc causam statim subdi, quum ait: *Deum adora.*

3709 Tertio propter humilitatem, scilicet, insinuandam eorum, scilicet, qui in Ecclesiastica dignitate sublimati sunt: qui, licet a subditis serviliter honorantur, non tamen debent se habere ad eos ut domini, sed quodammodo ut ministri, et servi, iuxta illud Luc. xxiii: *Reges gentium dominantur eorum, et qui potestatem habent super eos benefici vocantur: vos autem non sic; sed qui maior est in vobis fiat sicut minor, et qui praefessor est sicut ministrator. Nam quis maior est? qui recumbit, aut qui ministrat? nonne qui recumbit? ego autem in medio vestrum sum sicut qui ministrat, et hinc est quod Petrus, princeps Apostolorum et summus Ecclesiae Pontifex, non permisit se (Act. x) a Cornelio flexis genibus honorari serviliter: immo ipsum clebatur, dicens: *Et ego ipse homo sum, sicut et tu;* et hoc egit, scilicet, ut hanc humilitatem insinuat esse servandam, etc.*

## FERIA SECUNDA

LECTIO SANCTI EVANGELII SECUNDUM IOANNEM.

Ioann. vi. 56-59.

Ut in festo Corporis Christi.

## Homilia S. Augustini Episcopi.

Habetur feria quarta Quatuor Temporum. Pentecostes.

## Homilia S. Ioannis Chrysostomi.

IN IOANN. CAP. 6.

3710 **C**ARO mea vere est cibus, et sanguis meus vere est potus. Quid sibi vult illud? Aut vult significare, hunc esse verum cibum, qui

animam servet; aut vult dictis suis fidem facere, ne putent id quod dictum fuit, aenigma vel parabolam esse, sed sciant oportere omnino corpus comedere. Deinde ait, *Qui manducat meam carnem, in me manet*, ut significet quod se cum ipso admisceat. Quod autem sequitur, non cohaerere videtur, nisi attendamus. Quae, inquit, est consequentia, postquam dixerat, *Qui manducat meam carnem, in me manet*, subiungere, *Sicut misit me vivens Pater, ita et ego vivo propter Patrem?*

Imo haec magnam habent consonantiam. Nam cum vitam aeternam saepe dixisset, ad id confirmandum addit, *In me manet*. Si enim in me manet, et ego vivo, palam est et illum esse victurum. Deinde ait: *Sicut misit me vivens Pater*. Haec est comparatio et similitudo, ac si diceret, Vivo ego sicut et Pater. Et ne ingenuum putares, statim addidit, *Propter Patrem*, non quod operatione quadam ad vivendum opus habeat. Superius enim hanc amovens suspicionem dicebat: *Sicut Pater habet vitam in semetipso, sic dedit et Filio vitam habere in semetipso*. Quod si egeat operatione, sequetur aut Patrem non dedisse, et id falsum esse; vel si dederit, nullo postea opulante opus habiturum esse. Quid sibi vult, *Propter Patrem?* Causam solum indicat. Hoc porro vult significare: Sicut vivit Pater, et ego vivo. *Et qui manducat me, et ille vivet propter me*. Vitam hic dicit non qualemcumque, sed conspicuam. Quod autem id non de simplici vita dicat, sed de gloriosa et ineffabili illa, hinc palam est, quod omnes infideles et non initiati vivant, licet de eius carne non manducet. Videne quod non de hac vita sermo sit, sed de illa? Quod autem dicit, huiusmodi est. Qui manducat meam carnem, moriendo non peribit, neque punietur. Imo non de communi resurrectione loquitur; om-

## Varia de SS. Nomine Iesu.

(EX S. BERNARDINO SENENSI, VOL. II, SERM. 49.)

3711 **S**ECUNDO respectu oris nomen Iesu est splendor praedicantium, eo quod luminoso splendore annuntiare, et audire faciat verbum suum; unde Bern.: Et unde putas in toto orbe tanta, et tam subita, atque fervens Dei lux, nisi de praedicto Iesu Nomine? et huius Nominis luce ac sapore Deus nos vocavit in admirabile lumen suum; quibus illuminatis, et in lumine isto vidantibus lumen Apost. ad Ephes. v, ait: *Eratis aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino, ut filii lucis ambulatis.*

3712 Proinde hoc Nomen declarari debet ut luceat, nec latere, nec in praedicatione proferri debet corde sordido, vel ore polluto, sed in vase recondendum, et proficiendum electo. Unde (Act. ix) Dominus ait: *Vas electionis mihi est iste, ut portet Nomen meum coram gentibus, et Regibus, et filiis Israel.* Vas, inquit, electionis, ubi liquor dulcissimus venalis expositus, ut provocet bibendum, dum rutilat et splendescit in vasis electis; ut oportet, inquit, *Nomen meum*, etc.; nam sicut igne successo, purgatis agris, consumitur ariditas et inutilitas veprium et spinarum et sicut orta solarium radiorum, pulsus tenebris, latitant faeces, noctivagique, effosoresque domorum; sic lingua Pauli populis praedicante, velut magno tonitruo perstrepete, velut igne vehementius irruente, velut sole clarius irradiante, consumebatur infidelitas, disperibat falsitas, elucescebat veritas, ad iustarum ceram vehementis ignis incendio liquefactae: Nomen enim Iesu circumferat verbis, epistolis, miraculis, et exemplis.

3713 Laudabat enim Nomen Iesu assidue, et collaudabat in confessione: hoc insuper Nomen coram Regibus, et gentibus, et filiis Israel portabat Apostolus tanquam lumen, et illuminabat patrias, et clamabat ubique illud ad Rom. xii: *Nox praecessit, dies autem appropinquavit: abominamus igitur opera tenebrarum, et induamur arma lucis: sicut in die honeste ambulamus;* et monstrabat omnibus lucernam ardentem atque lucentem super candelabrum annuntians in omni loco Iesum, et hunc crucifixum.

## FERIA TERTIA

## Homilia S. Augustini Episcopi.

Habetur feria IV. Quatuor Temporum. Pentecostes.

## Alia Homilia S. Augustini Episcopi.

SERMO 132.

3714 **S**ICUT audivimus, cum sanctum Evangelium legeretur, Dominus Iesus Christus exhortatus est promissione vitae aeternae ad man-

nes quippe resurgent; sed de eximia et gloriosa resurrectione, quam merces sequetur. *Hic est panis qui de coelo descendit; non sicut manducaverunt patres vestri manna, et mortui sunt. Qui manducat hunc panem, vivet in aeternum.* Frequenter id repetit, ut in mentem auditorum infigat (ultima enim haec erat doctrina), et de resurrectione, et de vita aeterna fides confirmaretur. Ideoque resurrectionem addit; tum quia dixit, *Vitam aeternam*, tum ut ostendat illam vitam non nunc esse, sed post resurrectionem. Et undenam, inquires, hoc probatur? Ex Scripturis. Nam ubique illos eo mittit, ut inde discant. Cum vero dixit, *Qui dat vitam mundo*, in accumulationem deducit, ut alios dono tanto frui videntes, non extra maneant. Frequenter autem manna commemorat, tum ut differentiam indicet, tum ut illos ad fidem inducat. Nam si potuit Deus sine messe, sine frumento, et reliquo apparatu illos per quadraginta annos alere; multo magis nunc, postquam ad maiora patranda venit, id poterit. Alioquin si illa figurae erant, et sine sudore labore colligebant escam; multo magis nunc hoc erit, ubi tanta differentia, ubi nulla vere mors, ubi vita vera fruimur. E re autem vitae saepe meminit, quia illud apud homines in optatis est; nihilque suavius, quam non mori. Nam in veteri Testamento diuturnitas vitae promittebatur; sed nunc non diuturnitas modo, sed vita sine fine promittitur. Simul etiam vult ostendere, se supplicium a peccato inductum nunc revocare, sententiam illam mortis solvendo, dum vitam non qualemcumque, sed aeternam, contra quam prius statutum fuerat, induceret.

ducandum carnem suam et bibendum sanguinem suum. Qui audistis haec, nondum omnes intellexistis. Qui enim baptizati et fideles estis, quid dixerit, nostis. Qui autem inter vos adhuc Catechumeni, vel Audientes vocantur, potuerunt esse cum legeretur audientes, numquid et intelligentes? Ergo sermo noster ad utrosque dirigitur. Qui iam manducant carnem Domini, et bibunt sanguinem eius, cogitent quid manducant, et quid bibant: ne, sicut dicit Apostolus, iudicium sibi manducant et bibant (I COR XI, 29). Qui autem nondum manducant, et nondum bibunt, ad tales epulas invitati festinent. Per istos dies magistri pascunt, Christus quotidie pascit, mensa ipsius est illa in medio constituta. Quid causae est, o Audientes, ut mensam videatis, et ad epulas non accedatis? Et forte modo cum Evangelium legeretur, dixistis in cordibus vestris: Putamus quid est quod dicit: *Caro mea vere esca est, et sanguis meus vere potus est?* Quomodo manducatur caro Domini, et bibit sanguis Domini? Putamus quid dicit? Quis contra te clausit, ut hoc nescias? Velatum est: sed si volueris, erit revelatum. Accede ad professionem, et solvistis quaestionem. Quod enim dixit Dominus Iesus, iam fideles noverunt. Tu autem Catechumenus diceris, diceris Audiens, et surdus es. Aures enim corporis patientes habes, quia verba quae dicta sunt audis: sed aures cordis adhuc clausas habes, quia quod dictum est non intelligis. Disputo, non dissero. Ecce Pascha est, da nomen ad Baptisimum. Si non te excitat festivitas, ducat ipsa curiositas: ut scias quid dictum sit, *Qui manducat carnem meam, et bibit sanguinem meum, in me manet, et ego in illo.* Ut scias mecum quid dictum sit, pulsa, et aperietur. Et ut tibi dico, Pulsa, et